Estado de Minas Gerais

Camara Muru(: ~ pa1 de Araporf-

INDICAÇÃO N° 03912022

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES PARES

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas, solicita à Senhora Prefeita do município de Araporã, que seja feita a contratação

de um médico especialista em Neuropediatria.

JUSTIFICATIVA

A contratação se faz necessária visto que, o número de crianças que necessitam do

acompanhamento deste profissional aumentou drasticamente no município; Diante da falta do

profissional na cidade, essas crianças/ pacientes são encaminhadas para cidades afastadas,

e necessitando que elas se desloquem na madrugada enfrentando uma viagem que dura em

média duas horas em rodovias de péssimas condições. As crianças em busca de tratamento

têm se sujeitado a situações de exaustão, algumas necessitam serem medicadas para

suportarem o trajeto.

Ora, estamos falando de um tratamento contínuo/rotineiro o qual permite maior

desenvolvimento e melhor qualidade de vida, o relato dos pais que necessitam se submeter

seus filhos a essas viagens desgastantes é uni grito de desespero e um pedido de socorro.

Diante disso, peço a Senhora Prefeita que analise a situação com carinho e em caráter

de urgência para que haja contratação imediata deste profissional, ou que seja adquirido um

convênio com a cidade adjacente, a saber, Itumbiara- GO.

Certo do atendimento da solicitação renovo os votos de mais elevada estima e

consideração e me coloco à disposição para trabalharmos em conjunto pelo nosso município.

Nestes Termos

Pede Deferimento

REULER CARDOSO PEREIRA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 29 de Agosto de 2022.

Rua Antônio Galé, 4 bairro A'vorada * Caixa Postal, 08 - CEP: 38435 -000 - Araporã -MG
(34) 32849400